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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000045/2014
adresată Comisiei
Articolul 115 din Regulamentul de procedură
Sari Essayah, Catherine Stihler, Mark Demesmaeker, Sandrine Bélier, Baroness Sarah Ludford, 
Ramon Tremosa i Balcells, Vittorio Prodi, Norbert Neuser, Barbara Lochbihler, Tarja Cronberg, 
Jiří Maštálka, Jean Lambert, Pavel Poc, Svetoslav Hristov Malinov, Giancarlo Scottà, Bas 
Eickhout, Judith Sargentini, Iñaki Irazabalbeitia Fernández, Pat the Cope Gallagher, Stephen 
Hughes, Andrea Zanoni, Chris Davies, Cristiana Muscardini, Alyn Smith, Struan Stevenson, 
Tunne Kelam, Anthea McIntyre, Raül Romeva i Rueda, Andreas Mölzer, Alejo Vidal-Quadras, 
Vicky Ford, Liam Aylward, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Susy De Martini, Sonia Alfano, Bart 
Staes, Marian Harkin, Helmut Scholz, Konrad Szymański, Heide Rühle

Subiect: Utilizarea uraniului sărăcit în scopuri militare

Uraniul sărăcit (US) este un produs secundar radioactiv și toxic din punct de vedere chimic al 
procesului de îmbogățire a uraniului, al cărui nivel de radioactivitate crește cu timpul. Acesta este 
utilizat de mai multe state pentru munițiile perforante utilizate la tancuri, care armate și avioane. Este 
cunoscut faptul că șase state produc acest tip de arme și se consideră că circa 20 de state dețin 
astfel de arme în arsenalele lor. Munițiile US se aprind, generând un fum ce include particule de oxid 
de uraniu, care prezintă un risc de inhalare pentru personalul civil și militar. Munițiile care nu nimeresc 
ținta pot contamina solul și pânza freatică. Cantități semnificative de muniții US au fost folosit în Irak și 
în Balcani de către SUA și Regatul Unit. Exista, în prezent, preocupări cu privire la potențiala utilizare 
a acestora în Afganistan. Vehiculele contaminate cu US prezintă riscuri semnificative pentru colectorii 
de metal vechi și pentru copiii care adesea se joacă în interiorul acestora. Munițiile cu US au fost 
utilizate în ciuda unor lacune considerabile în materie de date în ce privește comportamentul de 
mediu al US, pericolele chimice și radiologice pe care le reprezintă, nivelul de contaminare care poate 
apărea în diferite situații și, lucrul cel mai important, măsura în care populațiile civile pot fi expuse la 
resturi de US. Parlamentul a chestionat și s-a opus în mod constant utilizării munițiilor US pentru mai 
mult de un deceniu. În cadrul Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite au crescut 
preocupările privind utilizarea munițiilor US, o a cincea rezoluție pe această temă urmând a fi depusă 
în octombrie 2014. În unele zone din Irak, formele de cancer și defectele congenitale la copii au 
crescut în mod exponențial, până la punctul în care femeile nu-și mai doresc copii. În sensul celor de 
mai sus, ar putea Comisia să specifice:

1. Ce măsuri au fost adoptate până în prezent pentru a promova restricțiile și/sau interdicțiile privind 
utilizarea munițiilor cu US în statele membre și pentru a demonstra calități de lider pe această 
temă la nivel internațional?

2. Ce eforturi au fost întreprinse în vederea elaborării unei poziții comune ale UE în favoarea 
interzicerii utilizării munițiilor cu ÎS 

3. Ce sprijin este UE în măsură să furnizeze pentru a sprijini guvernul Irakului într-o o mai bună 
gestionare a patrimoniului de US în țară?

4. US este doar unul din multele substanțe periculoase utilizate în munițiile convenționale care au 
potențialul de a influența sănătatea persoanelor civile. În sensul poziției UE de lider în ce privește 
regulamentele în materie de produse chimice, va sprijini Comisia cercetările privind impactul 
acestor resturi chimice asupra populației civile?
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